Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
муниципальным дошкольным образовательным учреждением
городского округа Саранск
«Детский сад № 65 комбинированного вида»
№ _____								    «____» ____________ 20____ г.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение городского округа Саранск «Детский сад № 65 комбинированного вида» в лице заведующей Янбулатовой Елены Николаевны (в дальнейшем – Исполнитель) на основании Устава, с одной стороны, и  ______________________________(паспорт сер. ____ № ________ выдан _______________________________,от  ____________г, адрес постоянной регистрации: ____________________________________________), именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________, проживающего по адресу: ______________________________________________, именуемый  в  дальнейшем  "Потребитель", с другой стороны, а  совместно   именуемые   Стороны,  заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" и "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования" от 05.07.2001 № 505 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 № 181) настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых дошкольным образовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей  и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
4. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ
Потребитель обязан:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами дошкольного образовательного учреждения.
4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
5.3. Потребитель вправе:
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Заказчик ежемесячно в
(указать период оплаты - ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной платежный период)
рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме

за 1 занятие
(указать денежную сумму в рублях)
6.2. Оплата производится  не позднее 20 числа текущего месяца
(указать время оплаты, например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты)
в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке или казначействе. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем  квитанцией об оплате)		.
(указать документ, подтверждающий оплату
выдаваемый Заказчику Исполнителем)
7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Заказчик имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, предупредив письменно об этом Исполнителя за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения договора.
7.5. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору  (2 месяца просрочки, неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы воспитанников и работников Исполнителя.)
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до

	“

	”

	20
	г.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
10. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель

	Заказчик

	Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 65 комбинированного вида»

	(Ф.И.О.)

	(полное наименование учреждения)

	430027, РМ, г. Саранск,

	(юридический адрес)

	(паспортные данные)

	ул. Попова, д. 48

	Телефон/факс – 35-51-20
Бухгалтерия – 35-16-57

	р/с 40701810500001000002

	(банковские реквизиты

	(адрес места жительства,

	ГРКЦ НБ РМ БАНКА РОССИИ

	или счет в казначействе)

	контактный телефон)

	(подпись)

	(подпись)

М.П.

Я __________________________________________добровольно отказываюсь от услуги по реализации образовательной программы дошкольного образования для своего ребенка ___________________________в пользу дополнительной образовательной услуги на время получения данной дополнительной образовательной услуги.

______________                               ______________
дата                                                   подпись

Приложение 1
к Договору об оказании платных дополнительных
образовательных услуг МДОУ «Детский сад № 65»
 от «______» ______________ 20___   № _________

ПЛАТНЫЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК
«ДЕТСКИЙ САД № 65 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»
(Тарифы утверждены постановлением
Администрации городского округа Саранск
от 26.10.20012 № 3571)

	№
	Наименование

Количество занятий в неделю
	Стоимость услуги одно занятие (сеанс) /руб.
	Выбор родителей (отметить «V», подпись)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	№
п/п
	Наименование образовательной услуги
	Форма
проведения
занятий
	Количество часов в неделю
	Количество часов в месяц
	Стоимость услуги за занятие
	Стоимость услуги в месяц

	1
	Речевое развитие (обучение грамоте)
«Играем и читаем»

	подгрупповая
	Подг. гр. (1 год обуч.)
 2 зан.- 30 мин.
	8 зан-
4ч. 00 мин

30 руб.

240 руб.

	2.
	Познавательное развитие (сенсорное развитие) «Почемучка»
	групповая
	первая младшая группа (1 год. обуч)
1 зан - 10 мин.
	4 зан.-
 40 мин

	25 руб.
	100 руб.

	3.
	Речевое развитие (обучение иностранному языку) «Английский язык»
	групповая
	Подг. гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 30 мин.
	8 зан.-
4ч. 00 мин
	70 руб.
	560 руб.

	4.
	Художественно - эстетическое развитие (танцевальный кружок) «Карамельки»
	подгрупповая
	Подг. гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 30 мин.
	8 зан.-
4ч. 00 мин
	30 руб.
	240 руб.

	5.
	Познавательное развитие «Веселая математика»
	подгрупповая
	вторая мл. гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 15 мин.
	4 зан.-
1 ч. 00 мин
	25 руб.
	100 руб.

	6.
	Художественно - эстетическое развитие (изостудия) «Радуга - дуга»
	групповая
	Подг. гр. (3 год обуч.)
 1 зан. - 30 мин.
	8 зан.-
4 ч. 00 мин
	30 руб.
	240 руб.

	7.
	Познавательное развитие «Дошколенок»
	групповая
	Ст.гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 25 мин.
	8 зан.-
4ч. 00 мин
	25 руб.
	200 руб.

	8.
	Физическое развитие «Корригирующая гимнастика»
	групповая
	Подг. гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 30 мин.
	8 зан.-
4ч. 00 мин
	35 руб.
	280 руб.

	9.
	Художественно - эстетическое развитие «Шерстяная фантазия»
	групповая
	Ст.гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 25 мин.
	8 зан.-
4ч. 00 мин
	25 руб.
	200 руб.

	10.
	Познавательное развитие «Веселый счет»
	подгрупповая
	Ср.гр. ( 1 год.обуч.)
1 зан - 20 мин
	4 зан. - 1 ч. 20 мин.
	25 руб.
	100 руб.

	11.
	Художественно - эстетическое развитие «Умелые пальчики»
	подгрупповая
	вторая мл. гр. (1 год обуч.)
 1 зан. - 15 мин.
	4 зан.-
1 ч. 00 мин
	25 руб.
	100 руб.

	12.
	Познавательное развитие «Скоро в школу»
	подгрупповая
	Подг. гр.
(1 год обуч.)
 1 зан. - 30 мин.
	8 зан. -  4 ч.
	25 руб.
	200 руб.

	13.
	Художественно - эстетическое развитие «Фантазеры
	подгрупповая
	Ср.гр.
( 1 год.обуч.)
1 зан - 20 мин
	4 зан. - 1 ч. 20 мин.
	25 руб.
	100 руб.

	14.
	Речевое развитие (обучение грамоте)
«Занимательное азбуковедение»
	групповая
	Подг. гр. (1 год обуч.)
 2 зан.- 30 мин.
	8 зан-
4ч. 00 мин
	30 руб.

	240 руб.